
COMUNE DI MELILLI
Provincia di Siracusa

DETERMINA DIRIGENZIALE N° 933 DEL REGISTRO GENERALE

* * * * *

N° 246 DEL 18-04-2018 REGISTRO DEL  6̂ SETTORE NUOVE OPERE - LL.PP.
MANUTENZIONE

UFFICIO:

Oggetto:REVOCA DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 233 DEL 06/04/2018
REGISTRATA AL N. 853 DEL R.G.

CIG:

IL Dirigente

VISTO il vigente provvedimento sindacale n. 17 del 30/03/2018 di attribuzione della

titolarità della posizione organizzativa del VI Settore al sottoscritto, arch. Daniele Nunzio Lentini;

PREMESSO che con delibera n. 263 del 20/11/2017 la Giunta Municipale ha approvato

l’atto di indirizzo per il servizio di refezione scolastica per le scuole dell’infanzia e primaria di

Melilli centro e delle frazioni di Villasmundo e di Città Giardino per anni due;

RICHIAMATO il provvedimento dirigenziale del VI Settore n. 224 del 29/03/2018

registrato al n. 789 del R.G. con il quale è stato approvato il verbale di acquisizione istanze di

manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e art. 35

comma 1 lettera d) e successive modifiche ed integrazioni, per l’affidamento del servizio di

refezione scolastica per le scuole dell’infanzia e primaria di Melilli centro e delle frazioni di

Villasmundo e Città Giardino;

CONSIDERATO che in autotutela, con determina dirigenziale n. 233 registrata al n. 853 del

R.G. sono stati annullati tutti gli atti emessi per espletare la manifestazione d’interesse ai sensi dei

citati articoli 35 e 36 del d.lgs. n. 50/2016, mossi dal dubbio sulla correttezza delle  forme di

pubblicità adottate ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del d.lgs. n. 50/2016 e successive  modifiche ed

integrazioni;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 2 dicembre 2016 pubblicato

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, n. 20 del 25/01/2017 che all’art. 2 comma 6



recita: “Fino alla data di funzionamento della piattaforma A.N.A.C…gli avvisi e i bandi di gara,

sono pubblicati con i medesimi termini di cui al comma 1, nella G.U.R.I. serie speciale relativa ai

contratti, con esclusione degli avvisi e bandi di gara relativi a lavori di importo inferiore a euro

cinquecentomila, che fino alla medesima data sono pubblicati nell’albo pretorio del comune dove si

eseguono i lavori.”

CONSIDERATO che l’importo del servizio di refezione scolastica riferito ad anni due, ammonta

a complessivi € 350.000,00 come indicato nell’Avviso esplorativo per  manifestazione d’interesse

pubblicato all’albo pretorio on- line del Comune di Melilli e nel sito internet dell’amministrazione

comunale alla sezione “Amministrazione Trasparente”, dal 20/02/2018 al 27/03/2018 al n. 735 del

Registro delle Pubblicazioni;

VISTE le Linee Guida  n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 approvate

dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio A.N.A.C. n. 206

del 1 marzo 2018, che al punto 5. chiariscono le modalità da adottare per la procedura negoziata per

l’affidamento di contrati di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria di cui all’art. 35 del codice dei contratti pubblici;

ACCERTATO quindi la correttezza delle forme di pubblicità adottate per il caso specifico, come

indicato al punto 5.1.4 delle predette Linee Guida n. 4  A.N.A.C. “La stazione appaltante assicura

l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei

in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua

contendibilità, da valutare sulla base di parametri non solo economici. A tal fine la stazione

appaltante pubblica un avviso sul profilo di committente, nella sezione “amministrazione

trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti…”

RITENUTO pertanto dover confermare la validità degli atti emanati per l’espletamento della

Manifestazione d’interesse, in quanto il contenuto e la correttezza delle forme di pubblicità adottate

sono coerenti con la normativa vigente in materia di contratti pubblici;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di

attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.

147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017, recepito in

Sicilia dalla L. R. n. 8 del 2016 che modifica la L .R. n. 12/2011;

VISTO l'art. 107, comma 3, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto che qui si intende richiamato,

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6̂ SETTORE NUOVE OPERE - LL.PP.
MANUTENZIONE n. 246 del 18-04-2018

Pag. 2



REVOCARE  la determina dirigenziale n. 233 del 06/04/2018 registrata al n. 853 del R.G.

con la quale sono stati annullati in autotutela tutti gli atti emanati per espletare la manifestazione di

interesse ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) e dell’art. 35 comma 1 lett. d) del D.lgs. n.

50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per l’affidamento del servizio di refezione

scolastica per le scuole dell’infanzia e primaria di Melilli centro e delle frazioni di Villasmundo e di

Città Giardino anno scolastico 2017/2018 e anno scolastico 2018/2019 e comunque per anni

scolastici due dalla data di effettivo affidamento del servizio.

IL Dirigente
F.to Arch. LENTINI DANIELE

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6̂ SETTORE NUOVE OPERE - LL.PP.
MANUTENZIONE n. 246 del 18-04-2018

Pag. 3



VISTO di copertura finanziaria.

Registro pubblicazioni n. 1598

SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa MARCHICA ENZA

Si assume impegno/liquidazione:

( Firmato elettronicamente )

*******************************************************************************

********************************************************************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
ALL'ALBO

******************************************************************************
**

Melilli, Lì

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata nel Sito Web istituzionale di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal
19-04-2018 al04-05-2018, per quindici giorni consecutivi e contro di essa non sono stati
presentati reclami, nonché per lo stesso periodo all’Albo Pretorio del Comune.

DIRIGENTE UFFICI FINANZIARI

 Dott.ssa TORELLA LOREDANA
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
Lì 05-05-2018

COMUNE DI MELILLI - Copia di Determinazione 6̂ SETTORE NUOVE OPERE - LL.PP.
MANUTENZIONE n. 246 del 18-04-2018

Pag. 4


